
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

PORTARIA Nº 018 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO na Portaria coletiva nº 157 de 22.12.2012, 
publicada no DOE nº 32.308 de 28.12.2012, as férias do servidor 
JERÔNIMO SOUZA PIRES matricula nº 54180532/1, ocupante do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão Técnica, referente ao 
período aquisitivo de 01.06.2010 a 31.05.2011.

PORTARIA Nº 019 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19.01.2011, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011, e considerando o 
disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
LEANDRO BARBOSA REIS matricula nº 57202711/2, ocupante 
do cargo em comissão de Assessor, lotado no Gabinete do 
Secretário, no período de 05.02 a 06.03.2013, correspondente 
ao período aquisitivo de 01/01/2012 a 31/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488435

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/01/2013
Vigência: 28/01/2013 a 28/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo motivado pelo inicio do 
período de chuvas na região que difi culta o andamento normal 
do cronograma da obra.
Contrato: 57-012
Exercício: 2013
Contratado: M. GOMES DA SILVA & CIA LTDA.
Endereço: Av Jáder Barbalho, Bairro: Centro, 1376
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Complemento: Av. Marechal FlorianoPeixoto.
Email: construtoravaledocaete@gmail.com
Telefone: 9132360764 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488482

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 18/02/2013 a 18/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelas fortes chuvas 
que assolam a região.
Contrato: 64-012
Exercício: 2013
Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15a
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132576544 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488495

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2013
Vigência: 07/02/2013 a 07/04/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, motivado pelos intempéries 
que assolam a região.
Contrato: 78-012
Exercício: 2013

Contratado: ETEC - EMPRESA TECNICA LTDA
Endereço: R do Paiol, Bairro: Val-de-Cães, 15a
CEP. 66617-630 - Belém/PA
Email: etecpav@hotmail.com
Telefone: 9132575644 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488250
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 488048

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Auditoria Independente para exame das 
demonstrações contábeis referente ao exercício 2012 da 
Fundação. Processo 2012/344186
Valor Total: 7.600,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/05/2013
Dispensa: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206 ed. Carajás
Email: audicon.pa@gmail.com
Telefone: 9132412430 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488027

Número: 38
Assinatura: 14/12/2012
Valor: 264.999,96
Justifi cativa: Adequação para o orçamento de 2013 referente ao 
contrato fi rmado entre A SECULT E UNISERVICE CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA, com vigência de 15/12/2012 a 15/12/2013. 
Classifi cação Orçamentária: Projeto Atividade: 4206 - 
0101000000 – 339037. PTRES: 154206. PI: 0001014206C. 
AÇÃO: 187057. FUNCIONAL PROGRAMATICA: 13.392.1366-
4206
Contrato: 93/2012
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488543

PORTARIA: 033-18.02.13
Objetivo: REALIZAR A PRÉ-PRODUÇÃO DO PROJETO “PELAS 
BANDAS DO PARÁ”, REALIZADO E PROMOVIDO POR ESTA 
SECULT
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5634202/LEONARDO CARDOSO SANTOS (DIRETOR) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488547

PORTARIA: 034-18.02.13
Objetivo: REALIZAR A PRÉ-PRODUÇÃO DO PROJETO “PELAS 
BANDAS DO PARÁ”, REALIZADO E PROMOVIDO POR ESTA 
SECULT
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 24.01.1994, ART. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5704863/ELZA MARIA SINIMBU LIMA (SUPERVISOR 
MUSEOLÓGICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 
21/02/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488638

Inexigibilidade: 13/2013
Data: 08/02/2013
Valor: 20.000,00
Objeto: PAGAMENTO DE CACHÊ ARTÍSTICO EM FAVOR 
DAS BANDAS: MINISTÉRIO O RAIO DE LUZ, ANUNCIA-SE, 
MINISTÉRIO AMIGOS DE DEUS E MIGUEL ARKANJOS, POR SUAS 
APRESENTAÇÕES NO EVENTO “CRISTOVAL 2013”, NO PERÍODO 
DE 09 A 12/02/2013, EM SANTARÉM/PARÁ.
Fundamento Legal: ARTIGO 25, inciso III, Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MOVIMENTO ECLESIAL DA DIOCESE DE SANTARÉM
Endereço: R Aurora, Bairro: Santíssimo, 10
CEP. 68010-590 - Santarém/PA
Telefone: 9335231355 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

PORTARIA Nº 024/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488171

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, 
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, o Sr. WANDERSON DIAS SOARES, para o Cargo de 
Coordenador de Projetos – DAS-4, desta Fundação, a contar de 
01.03.2013.  
     
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 15 de fevereiro de 2013.
                            
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -


